
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111700105

105

Nº 216, quinta-feira, 17 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066050668202052. Objeto: Registro de Preços - 72/2022 - para
eventual aquisição de MATERIAL DE LABORATÓRIO - REAGENTES visando atender as
necessidades do Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular (LABIMUNO), unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores
licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total
de Itens Licitados: 9. Edital: 17/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, 1º Andar, Ondina, Cep: 40170-115, Campos
Universitario, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-
00072-2022. Entrega das Propostas: a partir de 17/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA HELENA LOPO DE SOUZA
Nucleo de Licitação

(SIASGnet - 16/11/2022) 150247-15223-2022NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 - UASG 150247

Nº Processo: 23066042237202212. Objeto: Registro de Preços - 62/2022 - para
eventual aquisição de ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAL ESPECIAL - OPME visando atender as
necessidades do Hospital Ana Nery , unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de
habilitação.. Total de Itens Licitados: 54. Edital: 17/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, 1º Andar, Ondina, Cep: 40170-
115, Campos Universitario, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00062-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA HELENA LOPO DE SOUZA
Nucleo de Licitação

(SIASGnet - 16/11/2022) 150247-15223-2022NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 38/2022 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.030862/2022-64.
Pregão Nº 20/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 00.000.000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Concessão de uso
onerosa de espaço público para funcionamento de instituição financeira do tipo posto de
atendimento bancário - pab, posto de atendimento cooperativo - pac, posto avançado de
atendimento - paa e/ou posto de atendimento bancário eletrônico - pae, que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/11/2022 a 11/11/2023. Valor
Total: R$ 157.911,49. Data de Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.046939/2022-18.
Dispensa Nº 11/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 09.261.843/0001-16 - FUNDACAO PARQUE TECNOLOGICO DA PARAIBA. Objeto:
Contratação da fundação parque tecnológico da paraíba para a gestão administrativa e
financeira dos recursos cujo objeto é "realizar estudos de forma sistêmica para caracterizar
e verificar a viabilidade do uso de resíduos do caulim como remineralizadores naturais para
a agricultura e/ou como concreto seco prensado no segmento da construção civil, dentre
outras utilizações. Além disso, adequar o processo de beneficiamento de caulim de forma
a aumentar a recuperação do minério, concentrar a fração de tantalita/columbita, tratar e
reusar a água de processo, reduzir o descarte de resíduos no solo e agregar valor à cadeia
produtiva mineral, contribuindo assim para o fortalecimento e o desenvolvimento em
bases sustentáveis do arranjo produtivo de pegmatitos rn/pb, na província pegmatítica do
seridó".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 16/11/2022 a
31/03/2023. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 16/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2022 - UASG 158195

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23096.201068/2018-25.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 07.187.088/0001-41 - DIAGONAL GESTAO DE RECURSOS HUMANOS LTDA.
Objeto: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados ufcg/prgaf nº 30/2018. Vigência: 19/11/2022 a
19/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.153.059,39. Data de Assinatura:
10/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2022 - UASG 158195

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23096.200572/2018-16.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 08.243.787/0001-24 - SUPREMA EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Alterar
quantitativamente o contrato ufcg/prgaf nº 11/2019, com fundamento no inciso i, alínea b,
do art. 65, c/c art. 58, inciso i, da lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades
de interesse público. Vigência: 11/11/2022 a 15/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 407.907,36. Data de Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2022).

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 7/2022

O CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE DA UFCG, por meio de seu Pregoeiro e
respectiva equipe de apoio, torna público o resultado do presente certame:
ELETROQUIP COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA, CNPJ nº 05.854.663/0001-97, item 39;
NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ nº 17.930.162/0001-21, itens 2 e
10; T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, CNPJ nº 18.912.500/0001-65,
itens 19 e 22; INSTRUCIONAL INDUSTRIA E COMERCIO - EIRELI, CNPJ nº
23.426.753/0001-69, itens 36, 37 e 38; LG TECHNOLOGY COMERCIO DE MAQUINAS
EIRELI, CNPJ nº 36.949.140/0001-58, item 8; CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS

PARA LABORATORIO EIRELI, CNPJ nº 38.419.205/0001-89, item 05; ARGOS LTDA, CNPJ
nº 42.262.411/0001-03, item 01; MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA,
CNPJ nº 68.886.605/0001-65, item 4; e CASA DO PSICOPEDAGOGO LTDA, CNPJ nº
96.479.787/0001-95, itens 13 e 14. ____________Cuité, 08 de novembro de 2022.

JOSÉ DÊNYS DE MELO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2022) 158195-15281-2022NE000005

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação Técnica Cientifica celebrado entre a Universidade Federal
do Cariri (UFCA), CNPJ 18.102.236/0001-99, e o Real Hospital de Beneficência Portuguesa
de Pernambuco, CNPJ: 10.892.164/0001-24, Processo 23507.004987/2022-50. Objeto: a
realização conjunta de projetos e programas nas áreas de ensino e pesquisa relacionadas
à saúde, bem como a serviços, estágios e outras atividades a serem desenvolvidas nas
dependências de hospital. Vigência: 4 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de
assinatura: 14 de novembro de 2022. Signatários: Anniel da Silva Negreiros, Diretor de
Relações Institucionais da UFCA, Joaquim da Costa Amorim, 2º Vice Provedor do Real
Hospital de Beneficência Portuguesa de Pernambuco.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo de Acordo de Cooperação celebrado entre a Universidade
Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, o Hospital Geral de Brejo Santo
Deputado Welington Landim LTDA, CNPJ: 06.743.967/0001-40. Processo:
23507.005002/2022-11. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto: estabelecer,
por via de Estágio Curricular Supervisionado, a cooperação mútua. Vigência: 05 (cinco) anos
a partir do 12 de dezembro de 2022. Data da assinatura em 16 de novembro 2022.
Signatários: Anniel da Silva Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Internacionais da
UFCA, e Luciana Norões Gomes, Presidente do Hospital Geral de Brejo Santo.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 29/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de mobiliário para a
Universidade Federal do Cariri

LUCIANO GOMES SILVA
Pregoeiro Ufca

(SIDEC - 16/11/2022) 158719-26449-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 17/2021, cujo
objeto é a gestão administrativo-financeira do Projeto de Extensão "Análise Microbiológica
de Alimentos, Água, Ar, Equipamentos, Manipuladores", firmados entre a UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação de Apoio a Serviços Técnicos, Ensino e Fomento à
Pesquisa e as empresas:

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. CONTRATO 32/2022 - Costa Mar
Pescados LTDA - 14.133.762/0001-70

14/11/2022 a 14/03/2023 R$ 5.210,79

EXTRATO DE CONVÊNIO

Acordo de cooperação entre a Universidade Federal do Ceará-UFC e a a Escola Nacional
Veterinária, Agroalimentar e de Alimentação-ONIRIS (França). Objeto: A área de
cooperação inclui, sob consentimento mútuo e condições apropriadas, qualquer programa
oferecido e proposto por qualquer das partes como desejável, executável, e que venha a
contribuir para o fomento e o desenvolvimento de relações de cooperação entre as duas
partes convenentes. A duração do acordo é até 11/11/2027. Data da assinatura:
11/11/2022. Processo: 23067.058735/2022-77. SIGNATÁRIOS: pela UFC: Prof. Dr. Augusto
Teixeira de Albuquerque (Pró-reitor de Relações Internacionais e Desenvolvimento
Institucional) e pela ONIRIS: Laurence Deflesselle, Diretor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2022 ao Contrato nº 17/2021 entre UFC e FUNDACAO ASTEF. A
vigência do contrato original fica prorrogada, conforme solicitação contida no ofício e o
plano de trabalho atualizado, passando a ter vigência de 23/12/2022 a 23/12/2024.
VALIDADE: 23/12/2022 a 23/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2022. PROCESSO
23067.049460/2022-81. VALOR GLOBAL: 3.373.000,00. SIGNATÁRIOS: José Cândido Lustosa
Bittencourt de Albuquerque (REITOR DA UFC), pela Fundação ASTEF: Tomaz Nunes
Cavalcante Neto, Diretor Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo 1 ao Termo de Cooperação acadêmica e técnica entre o ISPG, a
PETROGAL, a UFC e a Fundação ASTEF no âmbito do projeto: Otimização dos
Processos WAG e PAG visando o Aumento do Fator de Recuperação usando
Simulação Numérica e Validação Experimental. O prazo de vigência do Termo
é prorrogado em 6 (seis) meses corridos. O PTR-Parte B estabelecido no Anexo
I Plano de Trabalho de Projeto PTR-Partes A e B será substituído em sua
integralidade pelo novo Plano de Trabalho de Projeto PTR-Parte B, nos termos
do Anexo A deste Aditivo. O Anexo II Cronograma de Repasses fica alterado.
Fundamento Legal: LEI nº 10.973/04. Valor Global: 4.497.430,00. Data da
Vigência: 23/06/2023. DATA DA ASSINATURA: 08/11/2022. PROCESSO
23067.051995/2021-31. SIGNATÁRIOS: José Candido Lustosa Bittencourt de
Albuquerque(Reitor da UFC). Pela PETROGAL BRASIL S.A: Guilherme Vianna
Mourelle, Procurador; Mauro Coutinho Fernandes; Diretor de Operações. Pela
ISPG: Carlos Augusto, Procurador. pela FUNDAÇÃO ASTEF: Tomaz Nunes
Cavalcante Neto, Diretor Presidente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFCA
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-17T02:20:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




